
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 152 DEL 18/11/2024 COPIA

OGGETTO: Servizio trasporto scolastico. Conferma tariffe anno 2025

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di novembre alle ore 19:21 Casa Comunale, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco RUBINO ANTONIO Si

Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si

Assessore RISI GIOVANNI Si

Assessore LATORRACA ANNAMARIA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO 
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 18/11/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 16/11/2024  F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti ai sensi degli artt. 49 
e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile, 
favorevolmente espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario.

PREMESSO:
1. che ai sensi dell’art.5, comma 2, del decreto legislativo 63/2017 gli enti locali assicurano il trasporto delle 

alunne e degli alunni delle scuole primarie statali per consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di 
erogazione del servizio scolastico. Il servizio è assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di una quota 
di partecipazione diretta, senza nuovi o maggiori oneri per gli enti territoriali interessati; tale servizio è 
assicurato nei limiti dell'organico disponibile e senza nuovi o maggiori oneri per gli enti pubblici interessati; 

2. che quest’Amministrazione gestisce il servizio trasporto scolastico facendo ricorso ad affidamenti esterni non 
avendo l’Ente né mezzi né personale abilitato per garantire lo svolgimento del servizio;

3. che con deliberazione di G.C. n.70 del 16/05/2022 è stato stabilito di confermare per l’anno scolastico 
2021/2022 le tariffe relative al servizio trasporto scolastico di seguito riportate:

a) trasporto scolastico per centro urbano       tariffa mese/pro capite…………….€ 11,00
b) trasporto scolastico zone rurali                  tariffa mese/pro capite…………….€ 15,00

RICHIAMATO quanto previsto dall'articolo 5 della legge 28 dicembre 2015 n. 221 “Disposizioni in materia 
ambientale per promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali” che 
disciplina, nello specifico, il servizio di trasporto scolastico per le cosiddette “fasce protette”, in ragione della giovane 
età degli studenti, laddove si stabilisce espressamente che il servizio di trasporto scolastico deve essere assicurato alle 
“alunne” e agli “alunni” della “scuola dell’obbligo” al fine di «consentire loro il raggiungimento della più vicina sede 
di erogazione del servizio scolastico» e, quindi, allo scopo di garantire effettivamente agli stessi il diritto allo studio.

CONSIDERATO che su detta materia si è recentemente espressa la Corte dei Conti Sezione Autonomie con 
Deliberazione N. 25/SEZAUT/2019/QMIG.

EVIDENZIATO che la Corte dei Conti ribadisce espressamente che il servizio di trasporto scolastico non può essere 
qualificato come “trasporto pubblico locale” in quanto privo degli elementi qualificanti di questo, in quanto al 
trasporto scolastico può accedere solo una ben precisa tipologia di utenza (studenti residenti sul territorio e per il 
servizio di cui all’art. 5, c. 2, solo studenti della scuola primaria statale).

CONSIDERATO che secondo il principio indicato dalla Corte dei Conti con la Deliberazione 
N.25/SEZAUT/2019/QMIG laddove il servizio debba essere erogato nei confronti di categorie di utenti 
particolarmente deboli e/o disagiati, la quota di partecipazione diretta dovuta dai soggetti beneficiari per la fruizione 
del servizio può anche essere inferiore ai costi sostenuti dall’Ente per l’erogazione dello stesso, o nulla o di modica 
entità, purché individuata attraverso meccanismi, previamente definiti, di gradazione della contribuzione degli utenti 
in conseguenza delle diverse situazioni economiche e sociali in cui gli stessi versano.
DATO ATTO che anche la Corte dei Conti sezione Regionale di Controllo per il Veneto con deliberazione 
n.317/209/PAR ha confermato il principio espresso dalle Sezioni Autonomie sopra indicato;

VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATO il D.M.25/07/2023 “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23/06/2011 n.188, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” che detta la corretta 
scansione temporale degli adempimenti finalizzati all’approvazione del bilancio di previsione entro il canonico 
termine del 31 dicembre;

Su proposta del Sindaco, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge.

DELIBERA



1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. DI CONFERMARE per l’anno 2025 le seguenti tariffe ordinarie mensili relative al servizio di trasporto 
scolastico :

c) trasporto scolastico per centro urbano       tariffa mese/pro capite…………….€ 11,00
d) trasporto scolastico zone rurali                  tariffa mese/pro capite…………….€ 15,00

3. DI DISPORRE il rispetto degli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal D. Lgs. 
33/2013 e successivamente modificato dal D. Lgs. 97/2016.

4. DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2025, così come disposto dall’art.172, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 267/2000.

5. DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, con successiva unanime 
votazione favorevole resa nei modi di legge, la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, 
immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I  C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli 
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, li ̀20/11/2024

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Gerardo LUONGO 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li ̀20/11/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to DANDREA MARIA

 ___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo
 

Dalla residenza comunale, li ̀20/11/2024 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO 


